ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@qmail.com

Fone:(51) 999323276

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 002/2026

Vereadora Simone Santos

Exmo. Senhor Presidente:

A Vereadora que subscreve, requerer a V.ª Exª, que nos termos regimentais,
que seja encaminhado ao Poder Executivo seguinte pedido de informação referente ao

Projeto Verão ofertado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura nas escolas
de Educação Infantil do município:

❖ Quais os critérios utilizados para selecionar os profissionais (CARGO DE

AUXILIAR DE GESTÃO OPERACIONAL) que permaneceram no projeto
verão, tendo em vista que alguns foram desligados;

❖ O quadro das escolas de educação infantil que estão atendendo o Projeto

Verão considerando: turmas, números de alunos atendidos, profissionais

que atendem os estudantes, a função e o cargo que desempenham e o

vínculo de trabalho (contrato - descrever o cargo, concursado, MEi e/ou
RPA);

JUSTIFICATIVA

Encaminha-se o presente pedido pela atribuição de fiscalizador aos agentes do
Poder Legislativo, conforme dispõe o artigo 31 da Constituição Federal, e no artigo 211
do Regimento Interno da Câmara de Vereadores.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Balneário Pinhal, 05 de janeiro de 2026.

s:
Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/